

Số:

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tư vấn và định hướng nghề nghiệp trước tốt nghiệp cho học sinh trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về việc thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh về triển khai Kế hoạch số 135/KH-UBND trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 1128/KH-SGDĐT ngày 07/3/2025 của Sở GDĐT tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về triển khai Kế hoạch số 135/KH-UBND trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, năm 2025 đối với ngành GDĐT.

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tư vấn và định hướng nghề nghiệp trước tốt nghiệp cho học sinh trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, năm 2025, như sau:

I. MỤC TIÊU

- Giúp học sinh nhận thức rõ về năng lực bản thân, sở thích, điều kiện kinh tế gia đình để lựa chọn hướng đi phù hợp sau khi tốt nghiệp THCS, góp phần giảm tình trạng chọn nghề theo cảm tính hoặc chạy theo số đông.

- Nâng cao nhận thức của phụ huynh và học sinh về vai trò của giáo dục nghề nghiệp trong việc tạo việc làm, ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác và cập nhật thông tin tuyển sinh lớp 10 đến học sinh và phụ huynh đang học lớp 9 năm học 2024-2025 đến các trường THCS; Trợ giúp học sinh trong việc hướng nghề, hướng trường; Thông tin về chính sách, nguyện vọng, điểm chuẩn vào các trường THPT công lập, trường chuyên, trung tâm GDTX, trường THPT ngoài công lập và các trường Trung cấp, trường nghề; những điều cần biết trước kỳ thi vào lớp 10; Tư vấn ngành nghề phân luồng giúp cho học sinh lựa chọn hướng đi sau THCS ở các trường Trung cấp, Cao đẳng, liên thông, học nghề ngắn hạn,... Ngoài ra, ban tư vấn còn cung cấp cho các em học sinh kỹ năng cần thiết về tâm lý, sức khỏe, nhu cầu nhân lực trong tương lai,...

- Kết nối giữa nhà trường, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp, mở cơ hội học tập, thực tập, và việc làm cho học sinh sau THCS.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Thông tin thi tuyển vào lớp 10 tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, các quy định, quy chế, chính sách, học phí.

- Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10, có bao nhiêu tổ hợp môn, mỗi tổ hợp có bao nhiêu lớp và chuyên đề học tập gồm những môn nào, số nguyện vọng học sinh được đăng kí và tiêu chí để xét các lựa chọn của các trường THPT, GDTX sẽ thực hiện trong năm học 2025-2026.

- Thực trạng lựa chọn và các hướng đi sau tốt nghiệp THCS, tư vấn lựa chọn nghề nghiệp phù hợp.

- Tư vấn hướng nghiệp 4.0 - Cá nhân hoá lộ trình học tập và nghề nghiệp cho từng học sinh.

- Trao đổi, thảo luận giữa các chuyên gia với học sinh, phụ huynh học sinh, đội ngũ giáo viên về công tác hướng nghiệp, tư vấn tâm lý, sức khỏe mùa thi cho học sinh và các nội dung liên quan.

2. Hình thức

Tư vấn bằng hình thức chung trên sân khấu và tổ chức tư vấn riêng tại các bàn tư vấn của các đơn vị trường học, chuyên gia.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG

1. Thành phần

- Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đại diện Tạp Chí Giáo dục TP. Hồ Chí Minh.
- Đại diện Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.
- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố.
- Các chuyên gia.
- Đại diện Trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp (nếu có).
- Lãnh đạo, giáo viên, học sinh lớp 9, phụ huynh của học sinh lớp 9 của các trường THCS trên địa bàn.

2. Thời gian, địa điểm, số lượng học sinh, phụ huynh học sinh

a) Đợt 1

- 01 buổi, ngày 21/4/2025, khai mạc lúc 7h00, tại Trường THCS Quang Trung, huyện Xuyên Mộc.

- Số lượng học sinh lớp 9, phụ huynh học sinh lớp 9 của các trường THCS trên địa bàn huyện Xuyên Mộc: ít nhất 500 người (tùy theo cơ sở vật chất hiện có địa phương có thể điều động thêm số lượng).

b) Đợt 2

- 01 buổi, ngày 22/4/2025, khai mạc lúc 14h00, tại Trường THCS Phú Mỹ, thành phố Phú Mỹ.

- Số lượng học sinh lớp 9, phụ huynh học sinh lớp 9 của các trường THCS trên địa bàn thành phố Phú Mỹ: ít nhất 500 người (tùy theo cơ sở vật chất hiện có, địa phương có thể điều động thêm số lượng).

c) Đợt 3

- 01 buổi, ngày 23/4/2025, khai mạc lúc 7h00, tại huyện Châu Đức (địa điểm cụ thể do UBND huyện Châu Đức đề xuất).

- Số lượng học sinh lớp 9, phụ huynh học sinh lớp 9 của các trường THCS trên địa bàn huyện Châu Đức: ít nhất 500 người (tùy theo cơ sở vật chất hiện có, địa phương có thể điều động thêm số lượng).

IV. CHUYÊN GIA, BÁO CÁO VIÊN HƯỚNG NGHIỆP

1. Báo cáo viên đến từ Sở GDĐT, Phòng GDĐT, các trường THPT, trung tâm GDTX, trường trung cấp, Cao đẳng

2. Chuyên gia tâm lý - Kỹ năng

- TS. Đào Lê Hòa An, UV BCH TƯ Hội Tâm lý học Việt Nam, Chủ tịch hội đồng khoa học Trung tâm hướng nghiệp 4.0 JobWay.

- TS. Nguyễn Hữu Long, chuyên gia tư vấn tâm lý.

- TS. Tô Nhi A, chuyên gia tư vấn tâm lý.

- ThS. Nguyễn Công Kỳ, Trưởng phòng Nghiệp vụ, Trung tâm Phát triển giáo dục và Đào tạo Phía Nam, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Ông Trần Anh Tuấn, Phó Chủ tịch Hội giáo dục nghề nghiệp TP.HCM.

- ThS. Chế Dạ Thảo, chuyên gia tư vấn tâm lý.

- NCS. Đào Lê Tâm An, chuyên gia tư vấn tâm lý.

- ThS. Võ Minh Thành, chuyên gia tư vấn tâm lý.

(Mỗi điểm tư vấn, Ban tổ chức sẽ bố trí 01 chuyên gia tâm lý và đại diện các trường THPT, trung tâm GDTX, trường trung cấp, Cao đẳng, đại diện phòng chuyên môn của Sở GDĐT hoặc đại diện chuyên môn Phòng GDĐT) tham gia tư vấn.

V. HÌNH THỨC TỔ CHỨC: Trực tiếp.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Sở GDĐT thanh toán các kinh phí liên quan cho đội ngũ báo cáo viên (chuyên gia), dẫn chương trình và các kinh phí liên quan đến tổ chức ngày hội từ nguồn kinh phí thực hiện Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu theo Kế hoạch số 135/KH-UBND được UBND tỉnh giao cho Sở GDĐT quản lý, sử dụng tại Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 của Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở GDĐT, Sở Y tế, Sở Dân tộc và Tôn giáo và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Mầm non, Phổ thông và Thường xuyên

- Chủ trì, phối hợp với cơ sở đơn vị đào tạo, Tạp chí Giáo dục TP.HCM xây dựng kế hoạch, chương trình, các chuyên gia để mời báo cáo viên, người dẫn chương trình. Đồng thời chịu trách nhiệm tổ chức ngày hội theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các Phòng GDĐT huyện, thành phố chuẩn bị tốt các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị để phối hợp với các cơ sở đào tạo quản lý ngày hội, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí cho hội nghị theo đúng quy định hiện hành.

2. Tạp chí Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh

- Phối hợp Sở GDĐT xây dựng kế hoạch chương trình.

- Phối hợp Sở GDĐT lên kế hoạch, triển khai, điều phối toàn bộ chương trình: Nhân sự thực hiện, mời chuyên gia,

- Chịu trách nhiệm thiết kế phong sân khấu.

- Chịu trách nhiệm về truyền thông trên hệ thống Tạp Chí Giáo dục TP.HCM và trang điện tử với tên miền: www.giaoduc.edu.vn ... Truyền thông trên các báo - đài truyền hình trung ương và địa phương.

3. Đề nghị Ủy ban nhân huyện Xuyên Mộc, Châu Đức và thành phố Phú Mỹ

- Chỉ đạo Phòng GDĐT phối hợp với Sở GDĐT, Tạp Chí Giáo dục TP.HCM tổ chức thực hiện theo kế hoạch; Bố trí đưa đón học sinh, bảo đảm an toàn, chỉ đạo các trường thông tin và triệu tập học sinh, phụ huynh của học sinh lớp 9 (tự nguyện) tham dự chương trình đúng đối tượng; Phối hợp cùng Ban tổ chức chuẩn bị hội trường/sân trường, phong trang trí, âm thanh, bàn ghế, địa điểm giữ xe cho học sinh và phụ huynh tham gia chương trình.

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức; cùng Ban tổ chức thảo luận về cách thức thực hiện phù hợp với điều kiện của nhà trường.

4. Các Trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn huyện Xuyên Mộc, Châu Đức và thành phố Phú Mỹ; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (trường trung cấp, Cao đẳng,...) trên địa bàn tỉnh

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung thông tin tuyển sinh năm học 2025-2026 của đơn vị mình, bao gồm: chương trình đào tạo, các tổ hợp môn học, chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức xét tuyển, học phí, điều kiện học tập và các chính sách hỗ trợ học sinh.

- Cử cán bộ tham gia làm báo cáo viên, tư vấn viên tại khu vực sân khấu và bàn tư vấn chuyên sâu cùng với chuyên gia và đại diện Sở/Phòng GDĐT, theo phân công của Ban tổ chức.

- Tích cực phối hợp với Ban tổ chức, các phòng GDĐT địa phương và Tạp chí Giáo dục TP. HCM trong việc triển khai, giới thiệu chương trình, đảm bảo hiệu quả truyền thông cho đơn vị và nâng cao hiệu quả định hướng nghề nghiệp cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch hội nghị tư vấn và định hướng nghề nghiệp trước tốt nghiệp cho học sinh trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở GDĐT (b/c);
- Tạp Chí Giáo dục (P/h);
- UBND huyện, TP: Xuyên Mộc, Châu Đức, Phú Mỹ (p/h);
- Phòng CM.NV Sở (t/h);
- Phòng huyện, TP: Xuyên Mộc, Châu Đức, Phú Mỹ (p/h);
- Đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Cơ sở GDNN;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, KHTC, TCCB, GDMNPTTX.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Kế Toại